auf Ebene der Auswahl einer strategischen Asset Allocation, der takti-
schen Gewichtung der einzelnen Asset-Klassen in Abhängigkeit von
der Marktmeinung und in Form von Timing- und Selektionsentschei-
dungen gesteuert werden. Als Kennzahlen werden insbesondere
Stresstests und Sensitivitätsanalysen eingesetzt, um das Risiko zu
messen, zu beobachten und aktiv zu steuern.

Im Folgenden werden die wichtigsten Marktrisiken in Form von
Sensitivitätskennzahlen dargestellt, wobei es sich bei den Angaben
um eine Stichtagsbetrachtung handelt und somit nur grobe Anhalts-
punkte für zukünftige Marktwertverluste gezeigt werden können. Je
nach anzuwendendem Bewertungsprinzip können etwaige zukünfti-
ge Marktwertverluste zu unterschiedlichen erfolgswirksamen oder
erfolgsneutralen Eigenkapitalschwankungen führen. Die Kennzahlen
werden auf Basis finanzmathematischer Grundlagen theoretisch
berechnet und berücksichtigen keine Diversifikationseffekte zwischen
den einzelnen Marktrisiken bzw. gegensteuernde Maßnahmen, die in
verschiedenen Marktszenarien getroffen werden.

Zinsänderungsrisiko 31.12.2010 31.12.2009

Tsd. € +100
Basispunkte

–100
Basispunkte

+100
Basispunkte

–100
Basispunkte

High-Grade-Anleihen –382.196 410.964 –407.638 429.092

Bank-/Unternehmensanleihen –55.312 59.475 –55.555 58.479

Emerging-Markets-Anleihen –71.990 77.408 –49.408 52.008

High-Yield-Anleihen –912 981 –1.745 1.837

Summe –510.410 548.828 –514.345 541.416

Aktienrisiko 31.12.2010 31.12.2009

Tsd. € +10% –10% +10% –10%

Aktien Europa 38.221 –37.744 23.331 –23.331

Aktien Amerika 6.117 –6.117 1.714 –1.714

Aktien Asien 2.053 –2.053 389 –389

Aktien international 2.175 –2.175 1.950 –1.950

Aktien Emerging Markets 3.403 –3.403 1.320 –1.320

Aktien Total Return 16.663 –16.663 15.646 –15.646

Derivative Finanzinstrumente
und sonstige Aktien 3.448 –3.448 4.615 –4.615

Summe 72.080 –71.603 48.965 –48.965

Währungsrisiko 31.12.2010 31.12.2009

Tsd. € +10% –10% +10% –10%

€ 0 0 0 0

USD 45.924 –45.924 32.817 –32.817

Andere 161.797 –161.797 140.959 –140.959

Summe 207.721 –207.721 173.775 –173.775

 90 Konzernanhang

Bonitätsrisiko   31.12.2010 31.12.2009

Tsd. €   + – + –

AAA 0 Basispunkte 0 0 0 0

AA 25 Basispunkte –38.313 38.313 –49.296 49.296

A 50 Basispunkte –53.030 53.030 –69.170 69.170

BAA 75 Basispunkte –70.948 70.948 –43.105 43.105

BA 100 Basispunkte –34.735 34.735 –14.196 14.196

B 125 Basispunkte –30.641 30.641 –16.588 16.588

CAA 150 Basispunkte –7.453 7.453 –5.901 5.901

Nicht geratet 100 Basispunkte –13.098 13.098 –6.756 6.756

Summe   –248.219 248.219 –205.011 205.011

2.7 Value at Risk (VaR)
Das übergreifende Marktrisiko des Kapitalanlagenportfolios wird auf
Basis des VaR-Ansatzes ermittelt. Die Kennzahl wird für ein Konfidenz-
intervall von 95% und eine Haltedauer von einem Jahr berechnet. Als
Basisdaten werden historische Zahlen des letzten Kalenderjahres und
eine Gleichgewichtung der einzelnen Werte (Decay-Faktor 1) zugrun-
degelegt.

In der folgenden Tabelle werden die VaR-Kennzahlen des letzten
Geschäftsjahres als Stichtags-, Jahresdurchschnitts-, Jahreshöchst- und
Jahrestiefstwerte dargestellt.

Value at Risk VaR gesamt

Tsd. €